Муниципальное учреждение
«Отдел образования Серноводского муниципального района»

Муниципальни хазнийн хьукмат
«Эна-хишкан муниципальни к!оштан дешаран дакъа»

366701, Чеченская Республика, СерновОдский район, с. Серноводское, ул. Мичурина, 4,
ОКПО 35096025; ОГРН 1022001742971; ИНН/КПП 2022000602/202901001
к/ телефон - факс 887154 2 22 04, э/а: ио sunzha@mail.ru, сайт: sunzharoo.do95.ru

ПРИКАЗ

21.01.2022 г. с. Серноводское № 08/1-п

О переходе на федеральные государственные
образовательные стандарты начального общего
образования и основного общего образования

На основании федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования» (далее - ФГОС НОО), приказа Министерства
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года
№ 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта основного общего образования» (далее - ФГОС ООО), приказа
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 19.01.2022 года
№ 36-п «О переходе на федеральные государственные образовательные
стандарты начального общего образования и основного общего образования»,
а также в целях нормативного правового и организационного сопровождения
введения и реализации новых ФГОС НОО и ФГОС ООО в
общеобразовательных учреждениях Серноводского муниципального района
Чеченской Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. план-график (дорожную карту) мероприятий введения обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно приложению № 1;

mailto:sunzha@mail.ru
sunzharoo.do95.ru

1.2. критерии готовности образовательной организации Серноводского
муниципального района к ведению ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно
приложению № 2.

2. Создать Координационный совет по подготовке к введению обновлённых
ФГОС НОО и ООО в МУ «Отдел образования Серноводского муниципального
района» и утвердить согласно приложению № 3.

3. Координационному совету организовать работу с общеобразовательными
учреждениями Серноводского муниципального района согласно Дорожной
карте по подготовке к введению обновленных ФГОС НОО и ООО.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений
Серноводского муниципального района осуществить:

4.1. прием на обучение в 2022/2023 учебном году в первые классы по
основным образовательным программам начального общего образования,
разработанными в соответствии с ФГОС НОО;

4.2. переход на обучение по основным образовательным программам
начального общего образования, разработанными в соответствии с
обновленными ФГОС НОО вторых, третьих и четвертым классов при наличии
соответствующих условий и согласия родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся;

4.3. прием в пятые классы обучающихся по основным образовательным:
программам основного общего образования, разработанными в соответствии с
обновленными ФГОС ООО.

5. Завершить обучение обучающихся с шестого по девятые классы в
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом
основного общего образования, утвержденным приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897.

6. Секретарю-делопроизводителю Губановой З.Р. довести настоящий приказ
до руководителей общеобразовательных учреждений Серноводского
муниципального района и разместить на официальном сайте отдела
образования в сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

М.У.Абдусаламов

Приложение №3 к приказу 08/1-п
от 21.01.2022

УТВЕРЖДАЮ
Начальник МУ «Отдел образования

Серноводского муниципального района»
М.У.Абдусаламов

Состав координационного совета по подготовке к введению
обновлённых ФГОС НОО и ООО

Серноводского муниципального района

1. Абдусаламов М.У., Председатель Координационного совета,
начальник МУ «Отдел образования Серноводского муниципального района»,
председатель Координационного совета.

2. Члены Координационного совета:
- Кагирова Х.Р., заместитель начальника, МУ «Отдел образования

Серноводского муниципального района»;
- Бетигова С.Б., заведующая РМК, МУ «Отдел образования

Серноводского муниципального района»;
- Хадуева Л.Я., специалист РМК, МУ «Отдел образования

Серноводского муниципального района»;
- Мисерханова Р.М., заместитель директора по УВР, МБОУ «СОШ№1

ст.Ассиновская»;
- Дишнеева Р.А., заместитель директора по УВР, МБОУ «СОШ№3

с .Серноводское».

		Абдусаламов Магомед Усманович
	Я являюсь автором этого документа